
ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 4 июня 2009 г. № 655 

 О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ЗАКОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

 "О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ОТДЕЛЬНЫХ 

 КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН В ЧАСТИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ НА ЛЬГОТНОЙ ОСНОВЕ 

 ПИТАНИЯ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА" 

 Во исполнение Закона Санкт-Петербурга от 04.02.2009 № 32-13 "О дополнительных 
мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в части предоставления на 
льготной основе питания в образовательных учреждениях Санкт-Петербурга" (далее - 
Закон Санкт-Петербурга) Правительство Санкт-Петербурга постановляет: 

 1. Утвердить Положение о реализации Закона Санкт-Петербурга "О дополнительных 
мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в части предоставления на 
льготной основе питания в образовательных учреждениях Санкт-Петербурга". 

 2. Утвердить Перечень хронических заболеваний, при которых предоставляется льготное 
питание или денежная компенсация за льготное питание в соответствии с Законом Санкт-
Петербурга "О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий 
граждан в части предоставления на льготной основе питания в образовательных 
учреждениях Санкт-Петербурга", согласно приложению. 

 3. Комитету по образованию и Управлению социального питания обеспечить приведение 
правовых актов в соответствие с постановлением и Законом Санкт-Петербурга. 

 4. Комитету по образованию: 

 4.1. До 15.07.2009 представить на рассмотрение Правительства Санкт-Петербурга проект 
постановления Правительства Санкт-Петербурга, устанавливающий стоимость питания, 
предоставляемого на льготной основе в соответствии с Законом Санкт-Петербурга в 
образовательных учреждениях Санкт-Петербурга (далее - льготное питание). 

 4.2. До 27.05.2009 утвердить: 

 форму заявления о предоставлении льготного питания; 

 форму сведений о фактическом предоставлении льготного питания, подаваемых 
образовательными учреждениями Санкт-Петербурга в исполнительный орган 
государственной власти Санкт-Петербурга, в ведении которого они находятся (далее - 
исполнительный орган); 

 форму талона на льготное питание в образовательных учреждениях Санкт-Петербурга; 

 порядок выдачи и учета талонов на льготное питание в образовательных учреждениях 
Санкт-Петербурга; 



 форму заявления на выплату денежной компенсации за льготное питание; 

 форму ходатайства о предоставлении льготного питания школьнику или учащемуся 
профессионального училища, находящимся в трудной жизненной ситуации, подаваемого 
органом самоуправления образовательного учреждения Санкт-Петербурга в 
исполнительный орган; 

 форму заключения комиссии по рассмотрению вопросов о предоставлении льготного 
питания школьникам или учащимся профессиональных училищ, находящимся в трудной 
жизненной ситуации, о возможности предоставления льготного питания школьнику или 
учащемуся профессионального училища, находящимся в трудной жизненной ситуации; 

 форму списка школьников и учащихся профессиональных училищ, имеющих право на 
льготное питание, формируемого школой или профессиональным училищем. 

 5. Исполнительным органам до 30.05.2009 обеспечить сбор заявлений о предоставлении 
льготного питания и формирование окончательного списка учащихся льготных категорий 
в соответствии с постановлением и Законом Санкт-Петербурга. 

 6. Признать утратившими силу: 

 распоряжение Администрации Санкт-Петербурга от 04.12.2002 № 2492-ра "О назначении 
и выплате компенсационных выплат на питание обучающихся в государственных и 
муниципальных общеобразовательных учреждениях"; 

 пункты 3 и 4 постановления Правительства Санкт-Петербурга от 28.01.2004 № 59 "О 
питании школьников в образовательных учреждениях Санкт-Петербурга"; 

 постановление Правительства Санкт-Петербурга от 24.02.2004 № 228 "О внесении 
изменения в распоряжение Администрации Санкт-Петербурга от 04.12.2002 № 2492-ра"; 

 постановление Правительства Санкт-Петербурга от 13.12.2005 № 1886 "О питании 
школьников и учащихся профессиональных училищ в образовательных учреждениях 
Санкт-Петербурга", за исключением пунктов 1 и 4; 

 постановление Правительства Санкт-Петербурга от 21.06.2006 № 766 "О Порядке 
выплаты денежной компенсации за питание школьников и учащихся профессиональных 
училищ вместо предоставляемого на бесплатной основе питания"; 

 постановление Правительства Санкт-Петербурга от 01.11.2006 № 1339 "О внесении 
изменения в постановление Правительства Санкт-Петербурга от 13.12.2005 № 1886"; 

 постановление Правительства Санкт-Петербурга от 03.07.2007 № 737 "О внесении 
изменений в постановление Правительства Санкт-Петербурга от 13.12.2005 № 1886"; 

 постановление Правительства Санкт-Петербурга от 20.11.2007 № 1482 "О мерах по 
реализации Закона Санкт-Петербурга "Об обеспечении питанием школьников и учащихся 
профессиональных училищ в Санкт-Петербурге", за исключением пункта 3. 

 7. Контроль за выполнением постановления возложить на вице-губернатора Санкт-
Петербурга Манилову А.Ю.                        Губернатор Санкт-Петербурга  В.И.Матвиенко


